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Anotace

Diplomová práce se zabývá občanskými záložnami v Telči mezi léty 1867–1914.

V práci je nejprve stručně nastíněn historický vývoj záložen v českých zemích, který

je doplněn o popis norem, jež ve zkoumaném období upravovaly zakládání a správu

záložen. Dále následuje charakteristika města Telč z hlediska správního začlenění,

obyvatelstva, školství, kultury a hospodářství. Stěžejní kapitoly diplomové práce

se jednotlivě věnují občanským záložnám v Telči, a to Vzájemné záložně, Úvěrní

jednotě pro hospodářství, obchod a průmysl a Spořitelnímu ústavu, jsou v nich vedle

historického vývoje zmíněných peněžních institucí představeny i jejich členské

základny, finanční a veřejně prospěšné aktivity. Seznam použitých pramenů a literatury,

seznam zkratek a přílohy, které obsahují hlavně jmenné seznamy členů ředitelství

a výborů telčských záložen, jsou nedílnou součástí práce.

Klíčová slova

Telč, záložny, družstevní peněžnictví, Vzájemná záložna v Telči, Úvěrní jednota

pro hospodářství, obchod a průmysl v Telči, Spořitelní ústav v Telči
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Annotation

The diploma thesis deals with civic credit unions in Telč between the years 1867

and 1914. It outlines briefly the historical development of credit unions in the Czech

lands, which is supplemented by a description of the legal standards that regulated

establishment and administration of credit unions during the period of our interest. Then

follows the characteristics of the city Telč in terms of administrative integration,

population, education, culture and economy. The key chapters are devoted individually

to civic credit unions in Telč, namely Vzájemná záložna (Mutual Credit Union), Úvěrní

jednota pro hospodářství, obchod a průmysl (Credit Unity for Economy, Trade

and Industry) and Spořitelní ústav (Savings Institute). There are presented historical

development, membership bases, financial and public benefit activities of the mentioned

financial institutions. The list of sources and bibliography, the list of abbreviations

and appendices, which contain mainly nominal lists of members directorates

and committees of Telč credit unions, are an integral part of the thesis.

Keywords

Telč, credit unions, cooperative banking, Mutual Credit Union in Telč, Credit Unity

for Economy, Trade and Industry in Telč, Savings Institute in Telč
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1. Úvod

„Na všech posud končinách mezi čechoslovanským, asi osmimilionovým národem,

dědové, báby, tovaryšové, čeledínové, mnozí výměníci, a jiní lakomci, dukáty, tolary,

dvacetníky a jiné stříbrňáky v okrouhlíku, hrnci, truhličkách do země na skrytých

místech zakopávají, ve sklepích, komorách zazdívají, aneb je do postelní slámy

pod hlavou zahrabávají.“
1
Takto popisoval s jistou dávkou nadsázky v padesátých

letech 19. století František Cyril Kampelík hospodaření lidových vrstev s přebytečnými

penězi. Tímto způsobem „umrtvený“ kapitál vypadával z peněžního oběhu a nemohl

se dále zhodnocovat např. úrokem z půjčky. Nepřinášel tak ani svým majitelům,

ani případným zájemcům o půjčku další užitek a možný zisk. Změnu měly zajistit právě

záložny, které ve svém díle propagoval i František Cyril Kampelík.

Předložená diplomová práce se zabývá občanskými záložnami se sídlem v Telči

od jejich počátků až do roku 1914. K výběru tématu autora motivovala dosavadní

životní zkušenost s tímto městem, která podnítila i jeho dlouhodobější zájem o Telč

ve druhé polovině 19. století. Zatímco v bakalářské práci Volby do zastupitelstva města

Telč (1848–1914)
2

se věnoval volbám do samosprávy města a identifikoval jeho

politické elity, zde je jeho pozornost zaměřena na telčské peněžní instituce a s nimi

spojené elity finanční.

Cílem diplomové práce je představit historický vývoj tří občanských záložen

se sídlem v Telči (Vzájemné záložny, Úvěrní jednoty pro hospodářství, obchod

a průmysl a Spořitelního ústavu) a zároveň u nich rozkrýt personální složení ředitelství

i výborů, a to od jejich založení až do roku 1914, dále jejich vývoj doplnit

o charakteristiku členských základen i finančních a veřejně prospěšných aktivit.

Úvodní kapitola pojmenovaná Záloženské hnutí v českých zemích nastiňuje

historický vývoj občanských záložen od samých počátků až do vypuknutí první světové

války. Nejsou zde opomenuty nejdůležitější zákonné normy, které ovlivňovaly

zakládání a správu občanských záložen.

Následující kapitola nesoucí název Charakteristika města Telč 1850–1914

se věnuje začlenění města do systému veřejné správy. Jejím obsahem je rozbor

1
František Cyril KAMPELÍK, Spořitelny po farských kollaturách orbě, řemeslu ze svízelu pomohou,

Hradec Králové 1861, s. 4. Dostupné z: https://www.bibliothecaeconomica.cz/library/

record/detail/609 (1. 2. 2020).
2 Vladimír HAVLÍK, Volby do zastupitelstva města Telč (1848–1914), Bakalářská práce FF JU,

České Budějovice 2017.

https://www.bibliothecaeconomica.cz/library/record/detail/609
https://www.bibliothecaeconomica.cz/library/record/detail/609
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obyvatelstva politického okresu Dačice a města Telč z hlediska počtu, národnostního

složení a náboženského vyznání, na něž postupně navazuje představení školské, kulturní

a hospodářské situace ve městě.

Stěžejní tři kapitoly diplomové práce se jednotlivě věnují občanským záložnám

se sídlem v Telči, a to Vzájemné záložně, Úvěrní jednotě pro hospodářství, obchod

a průmysl a Spořitelnímu ústavu. Jsou v nich vedle historického vývoje zmíněných

peněžních institucí představeny i jejich členské základny, finanční a veřejně prospěšné

aktivity.

Součástí práce jsou i přílohy, které hlavně obsahují podle funkčního období

chronologicky řazené jmenné seznamy členů ředitelství a výborů telčských občanských

záložen, dále fotografie domů, v nichž telčské úvěrní ústavy dlouhodobě sídlily,

a ukázky z některých archiválií.

1. 1 Komentář k literatuře a pramenům

Za účelem vymezení základních termínů je v práci využito hesel Spořitelny
3

a Záložny
4

z Ottova slovníku naučného a také relevantních pojmů vysvětlených

v Lexikonu našich hospodářských dějin 19. a 20. století v politických a společenských

souvislostech
5
od Jany Geršlové a Milana Sekaniny.

Pro zkoumané období není k dispozici práce typu kolektivní monografie Peníze

nervem společnosti,
6
která pojednává o finanční situaci na Moravě ve 14. – 17. století.

Taktéž historickému vývoji záloženského hnutí v českých zemích nebyla doposud

v literatuře věnována samostatná monografie. Existují pouze starší přehledy

od národohospodáře Josefa Schreyera – Dějiny svépomocných záložen českých
7
a dále

3 Heslo Spořitelny, in: Ottův slovník naučný, XXIII, Praha 1905, s. 904–905.

Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:12dc46f0-13c1-11e5-a599-5ef3fc9bb22f
(5. 5. 2020).
4 Heslo Záložny, in: Ottův slovník naučný, XXVII, Praha 1908, s. 408–412.

Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:10f256a0-0ef2-11e5-b269-5ef3fc9bb22f

(5. 5. 2020).
5 Jana GERŠLOVÁ – Milan SEKANINA, Lexikon našich hospodářských dějiny 19.

a 20. století v politických a společenských souvislostech, Praha 2003.
6 Tomáš BOROVSKÝ – Bronislav CHOCHOLÁČ – Pavel PUMPR (edd.), Peníze nervem společnosti.

K finančním poměrům na Moravě od poloviny 14. do počátku 17. století, Brno 2007.
7 Josef SCHREYER, Dějiny svépomocných záložen českých, Praha 1891. Dostupné

z: http://kramerius.nkp.cz/kramerius/MShowMonograph.do?id=20750 (1. 2. 2020).

http://www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:12dc46f0-13c1-11e5-a599-5ef3fc9bb22f
http://www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:10f256a0-0ef2-11e5-b269-5ef3fc9bb22f
http://kramerius.nkp.cz/kramerius/MShowMonograph.do?id=20750
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od teoretika i organizátora československého družstevnictví Františka Wenzla – Dějiny

záložen a ostatního družstevního podnikání na Moravě do roku 1885.
8

Historie záložen bývá většinou publikována v rámci obecných hospodářských dějin,


[…]


důchodní

21. srpna 1892 – 26. listopadu 1897

a (27. listopadu 1900 zvolen, ale

volbu nepřijal) a 13. srpna 1911 –

5. února 1914 a dále

Šašecí Otto učitel reálné školy 21. srpna 1892 – 5. února 1914 a dále

JUDr. Podbrdský

Josef

c. k. soudní rada 21. srpna 1892 – 26. listopadu 1897

Šípek V. Jan obchodník 6. června 1894 – 30. října 1898

Matoušek Josef c. k. listovní 19. srpna 1894 – 30. října 1898

Ryšánek Karel mistr sklenářský 25. srpna 1895 – 30. října 1898

Hrb Adolf sládek 26. listopadu 1897 – 31. října 1901

Šolc Emil nakladatel 26. listopadu 1897 – 13. srpna 1911

Klíma Bedřich mistr tesařský 26. listopadu 1897 – 30. října 1898

Nepustil Ignác c. k. soudní rada 30. října 1898 – 27. listopadu 1900

Paclík Karel lékárník 30. října 1898 – 2. listopadu 1904

a 5. února 1914 a dále

JUDr. Kusala Petr advokát 30. října 1898 – 5. února 1914 a dále

Maška Karel ředitel reálné školy 30. října 1898 – 5. února 1914 a dále

Franže Josef mistr brašnářský,

starosta Telče

30. října 1898 – 7. února 1899

a 2. listopadu 1904 – 5. února 1914

a dále

Havel František c. k. soudní rada 27. listopadu 1900 – 5. února 1914

a dále

Procházka Ferdinand rolník 2. února 1901 (místo Buchala

Konráda, který volbu z 27. listopadu

1900 nepřijal) – 5. února 1914 a dále

Mokrý Rudolf obchodník 31. října 1901 – 5. února 1914

Hallamásek Leopold důchodní velkostatku 2. listopadu 1904 – 5. února 1914

a dále

Vyhlídal Jan obchodník 22. dubna 1906 – 5. února 1914

a dále

XIX

příjmení a jméno povolání funkční období

Perknovský Bedřich sládek 27. listopadu 1907 – 13. srpna 1911

Marek Josef rolník 13. srpna 1911 – 5. února 1914 a dále

Malý Václav c. k. okresní soudce 5. února 1914 a dále

Revizoři účtů:

Povolný Václav účetní 1. července 1886 – 10. března 1888

Pospíchal Josef obchodník 1. července 1886 – 11. ledna 1893

Petzl Alois ml. vrchnostenský

důchodní

10. března 1888 – 13. listopadu 1891

Buchal Konrád vrchnostenský

důchodní

11. ledna 1893 – 13. dubna 1897

Seichter Moric c. k. listovní 13. listopadu 1891 – 11. března 1893

Šašecí Otto učitel reálné školy 11. března 1893 – 7. listopadu 1901

Stocker Matěj továrník 13. dubna 1897 – 7. listopadu 1901

Mokrý Rudolf obchodník 7. listopadu 1901 – 8. května 1913

Hallamásek Leopold důchodní velkostatku 7. listopadu 1901 – 15. července

1914 a dále

Srba Richard revident velkostatku 8. května 1913 – 15. července 1914

a dále

XX

Příloha č. 7: Obrazová příloha

Fotografie č. 1: Dům č. 40 na náměstí v Telči, sídlo Vzájemné záložny
392

Fotografie č. 2: Pohlednice z roku 1905 – pohled na horní část náměstí v Telči (úplně vpravo dům

č. 40)
393

392 J. RAMPULA, Domy, s. 184.
393 Fotohistorie.cz, Telč–náměstí. Dostupné z: http://www.fotohistorie.cz/FullFoto.aspx?photoID=14388

(28. 3. 2020).

http://www.fotohistorie.cz/FullFoto.aspx?photoID=14388
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Fotografie č. 3: Dům č. 40 na náměstí v Telči, sídlo Vzájemné záložny
394

Fotografie č. 4: Dům č. 7 na náměstí v Telči (hotel U Černého orla), pozdější sídlo

Vzájemné záložny
395

394 J. RAMPULA, Domy, s. 191.
395 SOkA Jihlava, Hospodářská záložna Telč, inv. č. 11, (nestránkováno).
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Fotografie č. 5: Dům č. 65 na náměstí v Telči, sídlo Úvěrní jednoty

Fotografie č. 6: Dům č. 122 na náměstí v Telči, pozdější sídlo Úvěrní jednoty
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Fotografie č. 7: Dům č. 62 na náměstí v Telči, sídlo Spořitelního ústavu
396

Fotografie č. 8: Ukázka protokolu z valné hromady Vzájemné záložny – záznam volby ředitelství

Vzájemné záložny z 9. července 1893
397

396 J. RAMPULA, Domy, s. 301.
397 SOkA Jihlava, Hospodářská záložna Telč, inv. č. 2 (protokol z 9. července 1893).
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Fotografie č. 9: Ukázka z knihy podílů Vzájemné záložny – záznam vlastnictví podílu

c. k. okresního hejtmana v Dačicích Dr. Viktora rytíře Fröhlicha z Fröhlichthalu
398

Fotografie č. 10: Ukázka z pamětní knihy Vzájemné záložny – úvodní strana
399

398 SOkA Jihlava, Hospodářská záložna Telč, inv. č. 8 (č. zápisu 1105).
399 Tamtéž, inv. č. 11, (nestránkováno).
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Fotografie č. 11: Ukázka protokolu z valné hromady Úvěrní jednoty – záznam volby ředitelství

a dozorčí rady z 3. dubna 1892
400

Fotografie č. 12: Ukázka z matriky členů Spořitelního ústavu – záznam vlastnictví podílů

Karolíny Sobotkové
401

400 SOkA Jihlava, ÚJHOPT, inv. č. 1 (protokol z 3. dubna 1892).
401 SOkA Jihlava, Spořitelní ústav Telč, inv. č. 1 (č. zápisu 553).