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Posudek vedoucí diplomové práce

Správní historie z předmoderní a moderní doby je naštěstí bohatá na řadu zatím málo nebo

vůbec neprobádaných témat. Patří k nim i dějiny družstevních finančních ústavů vzniklých na

spolkové bázi, které nejsou zatím příliš probádanou oblastí, jak ostatně konstatuje v úvodu své

diplomové práce i Mgr. Bc. Vladimír Havlík. Rozhodl se proto prozkoumat dějiny občanských

záložen z města Telče vzniklé v druhé polovině 19. století, přičemž své téma dovedl až do

počátku první světové války. Využil přitom i svých znalostí o zrodu místních elit, které nabyl

při zpracování své bakalářské práce o samosprávě v Telči v téže době, kterou úspěšně obhájil

v roce 2017.

Diplomová práce vychází v prvé řadě ze zkoumání dochovaných archivních materiálů

dvou národnostně českých ústavů z Telče, a to Vzájemné záložny a Spořitelního ústavu, a

jednoho německého s názvem Úvěrní jednota pro hospodářství, obchod a průmysl. Částečně

se dotknul i situace Městské spořitelny v Telči, která však nebyla předmětem jeho zájmu, neboť

nevznikla na bázi společenstevního zákona, ale z hospodářské iniciativy místní samosprávy.

Fondy uvedených ústavů jsou dnes uloženy v SOkA Jihlava, ale jejich dochování je značně

nestejnoměrné. V případě Úvěrní jednoty a Spořitelního ústavu byl diplomant nucen vynahradit

torzovitost dochovaných archiválií zevrubným průzkumem dobového periodického a jiného

tisku a dalších informačních zdrojů. Celkově se mu však podařilo shromáždit dostatečně

průkazný materiál, na jehož základě zkoumal všechny v úvodu práce vytčené cílové oblasti.

Po metodologické stránce je předložená práce založena na analytickém studiu

dochovaných pramenů, které jsou zkoumány i za použití kvantifikační (matematicko-

statistické) metody, jež umožňuje jejich přehledné a systematické zpracování a interpretaci. Je

zde využito velmi názorně a precizně zpracovaných tabulek a grafů, které však nepředstavují

samoúčelnou „ozdobu“ práce, nýbrž její nedílnou součást, neboť zde diplomant prokázal nejen

to, že umí informace vyhledat a soustavně shromáždit, ale také je náležitě kriticky pojmout,

systematicky probádat, zhodnotit a interpretovat. Autor využil rovněž komparativní postupy při

zkoumání situace a fungování všech tří uvedených ústavů navzájem a také s později vzniklou

městskou spořitelnou (použité kvantifikační údaje o ní uvedl v grafech umístěných

v přílohách). Nespokojil se však pouze s těmito metodami. Využil také prosopografických či

biografických sond, aby mohl popsat a vysvětlit i vzájemné vazby mezi telčskými

společenskými a hospodářskými kruhy a také mezi místní politickou a ekonomicko-finanční

elitou, k čemuž využil nejen údaje z matrik, ale také z dobové žurnalistiky a z dalších zdrojů.

Po obsahové stránce jde o práci informačně velmi bohatou a v řadě ohledů přínosnou.

Autor zde shromáždil doposud většinou neznámé, přesto relevantní a významné údaje pro

postižení vzniku, vývoje, činnosti, finančních aktivit, správy, řízení, členstva a v neposledním

případě i veřejně prospěšných aktivit zkoumaných občanských záložen. Při zasazení svého

tématu do dobového kontextu vyšel z velmi dobré znalosti telčské historie (přehledně

zpracovaná část o Telči), o kterou se zajímá dlouhodobě, a místních reálií. Využil při tom i

údaje ze sekundární literatury včetně regionální, které porovnal a skloubil se svými vlastními

zjištěními. Práce je rozčleněna logicky a věcně. Umožňuje případnému zájemci získat nejen

přehled o situaci v Telči, ale i porovnání s celkovou situací v českých zemích a zejména

v Markrabství moravském a na Jihlavsku. Součástí je i kapitola věnovaná normám, které

existenci finančních ústavů, jakými byly občanské záložny, upravovaly.

Zajímavé postřehy přináší závěrečné shrnutí, v němž autor trefně vystihl všechny

důležité aspekty a všechna svá nová zjištění. Současně zde upozornil i na další možnosti pro

bádání v této oblasti, které se dále nabízejí.

Po formální stránce je předložená studie zpracována velmi pečlivě a zcela bezchybně.

Autor správně cituje použité prameny i literaturu. Odkazy jsou členěny logicky a poznámky

pod čarou jsou sice informačně bohaté, ale výstižné a věcné. Zejména bych však ráda vyzvedla

autorův kultivovaný jazyk a bezchybný pravopis, který by sice měl být u absolventských prací

tohoto typu běžnou normou, ale bohužel ne vždy tomu tak je!

Práce nepostrádá ani další nezbytné náležitosti: seznam zkratek, seznam příloh, seznam

použitých nevydaných i vydaných pramenů a samozřejmě i poměrně bohatý přehled dostupné

sekundární literatury včetně internetových zdrojů. Nedílnou součástí práce jsou poměrně bohaté

přílohy, které přibližují již zmíněnou městskou spořitelnu, ale vedle toho přinášejí také jmenné

přehledy činovníků zkoumaných finančních ústavů, ukázky z použitých archivních dokumentů

a v neposlední řadě i fotografickou dokumentaci objektů, v nichž studované instituce sídlily.

Diplomová práce Vladimíra Havlíka splňuje všechny parametry, které by absolventská

práce měla mít. Je to zdařilá studie o zajímavém a významném fenoménu, která jeho

prostřednictvím přináší podněty i k dalším úvahám (např. o česko-německém soužití v českých

zemích, o samosprávě a její roli, o aktivních společenských elitách konce „dlouhého“ 19. století

atp.). Jde tedy o práci povedenou a inspirativní, a proto ji velmi ráda doporučuji k obhajobě a

navrhuji její hodnocení stupněm v ý b o r n ě.

V Pelhřimově 21. července 2020 Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.